V. 26. « Ideo expergefactus sum. » Quoniam, in-
quit propheta, fideliter visionem suscepti, idcirco
res uti præsentis sum intuitus.

« Et somnus meus. » Illic resurrectionis modus.
Innuat quoque liberationem a peccatis. Refertur
etiam ad Dominum hoc vaticinium; qui mortem
mutavit in somnum. Videtque fidelium multitu-
dinem, et gaudet quod mortem sponte subierit.

V. 27. « Ecce dies veniunt. » Fortasse indicat
hærescon confusionem, eorumque qui jumentorum
moribus utuntur. Ego enim *seminabo*, frumentum
percipere cogitans, hos vero inimicus supersemi-
nat²⁵. Porro secundum divinarum Litterarum dicen-
di modum, quoniam quæ Deus permittit ab homine
feri libera voluntate, ipse agere dicitur; quale
illud est: *Tradidit eos in passiones infamie*²⁶,
non quod Deus id fecerit, sed illi id elegerint. Sic
et hoc in loco dicitur: *Seminabo semen ju-
menti*. Possumus vero etiam sic intelligere: Ho-
mines sunt sapientiores perfectioresque, qui ratio-
nem et notitia fidem tenent; jumenta vero, qui cum
simplicitate et sine curiositate fidem sunt ample-
xati. Ego itaque, ait, et hos et illos in Ecclesia
plantabo.

V. 30. « Sed unusquisque in iniquitate sua mo-
rietur. » Peccatum Adam transiens in genus, perve-
nit etiam ad eos qui non peccaverant, quemadmo-
dum dixit Apostolus²⁷. Sed cum Christus illud
remiserit per lavacrum remissionis, deletum qui-
dem est peccatum originale, unusquisque vero suo-
rum peccatorum reddet rationem.

V. 31. « Disponam domui Israel. » Fædus
novum, evangelicum scilicet. His vero etiam Apo-
stolus²⁸ est usus, ut legalem cultum jam rejectum
ostenderet.

V. 33. « Dans dabo. » Doctrinas quæ per spiri-
tum traditæ sunt.

V. 34. « Si elevatum fuerit. » Sicut, inquit, fieri
non potest ut cælum superius elevari, aut terra
petere inferiora possit; sic fieri nequit ut rejiciam

²²⁻²⁴ Matth. XXI, 9. ²⁵ Matth. XIII, 25. ²⁶ Rom. I, 26. ²⁷ Rom. V, 12. ²⁸ Hebr. VIII, 8.

Israel: *Dona enim Dei sine pœnitentia sunt* 29, ut ait Apostolus.

V. 36. « Si defecerint. » Nom possunt, ait, non esse metæ solis, lunæque : neque genus Israel quod nunc est, per gratiam esse ante faciem meam.

V. 38. « A turribus. » E gratia Dei. Ita enim interpretatur *Anameel*.

« Usque ad portam. » Usque ad consummationem. Cum enim murus ad angulum pervenerit, finem habet.

V. 39. « Ex electis lapidibus. » Ex omnibus gentibus collectam significat Ecclesiam, constructam e lapidibus electis, prophetis, apostolis cæterisque sanctis.

V. 40. « Usque ad torrentem. » Usque ad orientale clima, inquit, descripta domus sanctum erit Domino. Orientis vero equi apostoli sunt. Declaravit itaque e gratia Dei, et sanctis apostolis ædificari Ecclesiam. Dum enim divinæ Scripturæ leguntur, nos ædificamur.

CAP. XXXII.

V. 4. « Et loquetur. » Sedecias ad Babylonium.

V. 14. « Sic dixit. » Venalia, inquit, scribenda curavi : fortasse vero etiam ementes tunc subscribebant se rebus emptis. Ut et posteri scirent ne corrumpèrentur. Ideoque in vase fictili, ut reversi viderent hæc fuisse ab initio prædicta, ne solum verba, sed et res ipsæ testes essent.

V. 18. « Qui facis misericordiam. » Quoniam illius misericordia multis partibus superabundat

« Et reddis. » Ab Adam usque ad Christi adventum qui peccata patrum sequebantur, pœnis obnoxii fiebant, eo quod nondum facta erat peccati liberatio. At post Christi adventum unusquisque quod seminaverit, hoc et metet : quia non similiter extenditur prævaricatio per imitationem paternæ iniquitatis.

V. 20. « Et in terrigenis. » Impiis, rebus terrenis addictis, vel ipsis Ægyptiis, qui sunt ex ipsa terra.

« Et fecisti. » Sed hanc usque diem nomen, inquit, tibi magnum vel de portentis olim factis.

V. 27. « Ego Dominus. » Qui omnes judicaturus est, et unicuique secundum opera daturus.

V. 30. « Quia fuerunt. » Ut plurimum quidem terra omnis tunc impiorum erat ; at hi soli dicuntur peccare, quoniam divinis legibus eruditi, scienter peccabant.

V. 31. « Quia in iram meam. » Quasi ad hoc, ait, civitas hæc condita est, ut me ad iracundiam provocet, ut propter hoc eam destruam, nolens eam videre.

29 Rom. xi, 29.

ταμέλητα γὰρ τὰ χαρίσματα τοῦ Θεοῦ, ὡς φησὶν ὁ Ἀπόστολος.

« Ἐὰν παύσωνται. » Οὐ δύνανται, φησὶν, [Ἰσ. Οὐ δύνανται, φησὶ, μὴ εἶναι], οἱ ἄροι ἡλίου καὶ σελήνης, οὐδὲ τὸ γένος Ἰσραὴλ τὸ νῦν κατὰ χάριν [τοῦ] εἶναι ἔμπροσθέν μου.

« Ἀπὸ πύργων. » Ἀπὸ χάριτος Θεοῦ· οὕτως γὰρ ἐρμηνεύεται τὸ Ἀναμειλίχ.

« Ἔως τῆς πύλης. » Ἔως τῆς συντελείας. Φθάσας γὰρ ἔως γωνίας, τελειοῦται ὁ τοίχος.

« Ἐξ ἐκλεκτῶν λίθων. » Τὴν ἐκ πάντων τῶν ἔθνῶν συνισταμένην Ἐκκλησίαν ἐδήλωσεν, ἐκ λίθων ἐκλεκτῶν οἰκοδομουμένην, προφητῶν, καὶ ἀποστόλων, καὶ τῶν καθεξῆς ἁγίων.

« Ἔως χειμάρρου. » Ἔως, φησὶ, κλίματος ἀνατολικοῦ ὁ διαγραφεὶς οἶκος, ἔσται ἅγιασμα τῷ Κυρίῳ. Ἴπποι δὲ Ἀνατολῆς οἱ ἀπόστολοι. Ἐδήλωσεν οὖν, ὡς ἀπὸ χάριτος Θεοῦ καὶ τῶν ἁγίων ἀποστόλων οἰκοδομεῖται ἡ Ἐκκλησία. Τῶν γὰρ θείων Γραφῶν ἀναγιγνωσκόμενων οἰκοδομοῦμεθα.

ΚΕΦΑΛ. ΑΒ΄.

« Καὶ λαλήσει. » Ὁ Σεδεκίας πρὸς τὸν Βαβυλώνιον.

« Οὕτως εἶπε. » Τὰ ὀνιακά, φησὶ, γραφῆναι παρεσκεύασα· ἴσως δὲ τότε καὶ ὠνούμενοι ὑπεσημειοῦντο ἐν τοῖς ὀνιακοῖς. Ἴνα καὶ οἱ μετὰ ταῦτα μάθωσιν ὥστε μὴ διαφθάρῃναι. Διὰ τοῦτο ἐν ἀγγελίῳ ὀτρακίνῳ, ἵνα ἐπαελθόντες ἴδωσιν, ὅτι ἄνωθεν ταῦτα προσελέγετο, ἵνα μὴ τὰ ῥήματα μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰ πράγματα μαρτυρήσῃ.